
Čes-slov Derm, 97, 2022, No. 4, p. 141–184 155

KONTROLNÍ TEST

6. Lichenoidní změny jsou typické pro:
a) paraneoplastický pemfigus 
b) pemphigus herpetiformis
c) pemphigus vegetans
d) pemphigus senilis

7.  Udržovací terapie rituximabem je indikována 
u pacientů v remisi na terapii i bez terapie:

a) nejdříve po 12 měsících 
b) jednou, po 6 měsících 
c)  po 6, 12, 18 měsících, zvláště pokud přetrvávají 

vysoké hladiny protilátek 
d) každého půl roku u všech pacientů 

8. Pustuly se často vyskytují u: 
a) pemphigus vegetans
b) pemphigus herpetiformis
c) pemphigus vegetans a IgA pemfigu
d) pemfigu jsou primární morfou pouze puchýře

9.  Kromě protilátek proti desmogleinům se  
u pemphigus vulgaris vyskytují i protilátky 
proti:

a) acetylcholinovým receptorům
b) tyreoidální peroxidáze a mitochodriím
c) desmokolinům
d) všem uvedeným antigenům

10. Pemphigus může být indukován
a) očkováním
b) imunomodulační terapií
c) diklofenakem
d) všemi uvedenými 

1. Projevy u pemphigus vulgaris začínají nejčastěji:
a) ve kštici
b) v ústech
c) na hrudi
d) v solární lokalizaci

2. Diagnózu pemfigu stanovíme: 
a) histologicky
b)  detekcí protilátek proti desmogleinům, která je 

zásadní
c) imunofluorescenčním vyšetřením séra
d)  kompletací všech výše uvedených vyšetření, zásad-

ní je imunofluorescenční vyšetření kůže

3.  Hlavním cílovým antigenem u pemphigus 
foliaceus je:

a) desmokolin 1
b) desmoglein 1
c) desmoglein 3
d) desmoglein 31

4.  V terapii pemfigu se v první linii nyní začala 
používat:

a) antiCD20 protilátka rituximab
b) antiCD19 protilátka rituximab
c) anti BAFF protilátka belimumab
d) malá molekula apremilast

5. Erytrodermie se může vyvinout u: 
a) pemphigus vegetans typ Neumann
b) IgA pemphigus a pemphigus erythematosus
c) pemphigus foliaceus
d) pemphigus foliaceus a pemphigus paraneoplasticus

Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK. Správné 
odpovědi na otázky kontrolního testu budou uveřejněny v příštím čísle časopisu. 
Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu: kozni@lf1.cuni.cz vždy nejpozději do jednoho měsíce od vydání daného 
čísla a společně s odpověďmi uveďte svoje evidenční číslo ČLK, SLK (ID). 

Odpovědi na otázky kontrolního testu v č.3/2022 Benáková N.: Doporučení ČDS ČLS JEP a ČSAKI pro léčbu chro-
nické spontánní urtikarie.

Správné odpovědi: 1a, 2b, 3b, 4a, 5c, 6c, 7c, 8d, 9c, 10d.

doškolování lékařů

proLékaře.cz | 12.4.2025


